Администрация
 городского округа город Шахунья

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта 2017 года              № 325

О назначении эксплуатирующей организации гидротехнического сооружения

в п. Вахтан городского округа город Шахунья Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О

безопасности гидротехнических сооружений», Федеральным законом от 06.10.2003

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации» в соответствии с Уставом городского округа город Шахунья

Нижегородской области, администрация городского округа город Шахунья

Нижегородской области, Постановлением администрации городского округа город

Шахунья Нижегородской области от 20.12.2016 № 1550 «Об исключении

муниципального имущества из казны городского округа город Шахунья

Нижегородской области и закреплении его на праве оперативного управления за

Вахтанским территориальным отделом администрации городского округа город

Шахунья Нижегородской области», а также в целях своевременного проведения

подготовительных мероприятий к безаварийному пропуску весеннего половодья,

предотвращения случаев возникновения чрезвычайных ситуаций на

гидротехническом сооружении (далее по тексту – ГТС) пруда на р. Вахтан городского

округа город Шахунья Нижегородской области,  администрация городского округа

город Шахунья Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить эксплуатирующей организацией гидротехнического сооружения в

п. Вахтан городского округа город Шахунья Нижегородской области  Вахтанский

территориальный отдел администрации городского округа город Шахунья

Нижегородской области.

2. Начальнику Вахтанского территориального отдела администрации

городского округа город Шахунья Нижегородской области С.Н. Балякину:

2.1. Назначить ответственное лицо за безопасную эксплуатацию

гидротехнического сооружения, расположенного по адресу: Нижегородская область

п. Вахтан, ул. Заречная, уч. 1.

2.2. Довести до ответственного  лица  гидротехнических сооружений «Памятку

собственнику гидротехнического сооружения», разработанную Верхне–Волжским

бассейновым водным управлением.

3. Начальнику общего отдела администрации городского округа город Шахунья

Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской

области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа город Шахунья

Нижегородской области

от 27.03.2017 года № 325

Памятка собственнику гидротехнического сооружения

 Собственник гидротехнического сооружения обязан:

- обеспечивать соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических

сооружений при их строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, ремонте,

реконструкции, консервации, выводе из эксплуатации и ликвидации;

- обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния

гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздействий и на

основании полученных данных осуществлять оценку безопасности гидротехнического

сооружения, в том числе регулярную оценку безопасности гидротехнического

сооружения и анализ причин ее снижения с учетом работы гидротехнического

сооружения в каскаде, вредных природных и техногенных воздействий, результатов

хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, связанной со

строительством и с эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к

ним территориях ниже и выше гидротехнического сооружения;

- обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев безопасности

гидротехнического сооружения;

- развивать системы контроля за состоянием гидротехнического сооружения;

- систематически анализировать причины снижения безопасности

гидротехнического сооружения и своевременно осуществлять разработку и

реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния

гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по предотвращению

аварии гидротехнического сооружения;

- обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнического

сооружения;

- создавать финансовые и материальные резервы, предназначенные для

ликвидации аварии гидротехнического сооружения;

- организовывать эксплуатацию гидротехнического сооружения и обеспечивать

соответствующую нормам и правилам квалификацию работников эксплуатирующей

организации;

- поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о

чрезвычайных ситуациях на гидротехнических сооружениях;

- осуществлять по вопросам предупреждения аварий гидротехнического

сооружения взаимодействие с органом управления по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям;

- незамедлительно информировать об угрозе аварии гидротехнического

сооружения федеральный орган исполнительной власти по надзору в области

безопасности гидротехнических сооружений, другие заинтересованные

государственные органы, органы местного самоуправления и в случае

непосредственной угрозы прорыва напорного фронта - население и организации в

зоне возможного затопления;

- содействовать федеральному органу исполнительной власти по надзору в

области безопасности гидротехнических сооружений в реализации его функций;

- совместно с органами местного самоуправления информировать население о

вопросах безопасности гидротехнических сооружений;

- финансировать мероприятия по эксплуатации гидротехнического сооружения,

обеспечению его безопасности, а также работы по предотвращению и ликвидации

последствий аварий гидротехнического сооружения.

Собственник гидротехнического сооружения несет ответственность за

безопасность гидротехнического сооружения (в том числе возмещает ущерб,

нанесенный в результате аварии гидротехнического сооружения) вплоть до момента

перехода прав собственности к другому физическому или юридическому лицу либо до

полного завершения работ по ликвидации гидротехнического сооружения.

______________________